
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

Portaria publicada no Mural Central do Câmpus Votuporanga em 16/03/2021    |     Retirada em: ____/____/2020                    

 

PORTARIA Nº VTP.0012/2021, DE 16 DE MARÇO DE 2021 

 

Altera o Calendário Acadêmico de 2020 dos Cursos 
Técnicos Integrados ao Ensino Médio do Câmpus 
Votuporanga 

 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 
considerando a crise sanitária, o disposto na Portaria n. º 2.337, de 26 de junho de 2020 e a decisão do 
Conselho de Câmpus sobre alterações de datas de finalização do calendário letivo 2020, na reunião 
extraordinária do dia 09/02/2021, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1° – ALTERAR o Calendário Acadêmico de 2020 dos Cursos Técnicos Integrados 

ao Ensino Médio (aprovado pela Portaria nº VTP.0002/2020), com as seguintes alterações: 

 

I. 12/02/2021 – Último dia letivo 

II. 17/02/2021 e 18/02/2021 - Aplicação do instrumento final de avaliação 

III. 19/02/2021 – Data final para entrega dos diários de classe  

IV. 22/02/2021 a 26/02/2021 – Realização dos conselhos de classe 

 

Art. 2º – Convalidar as ações realizadas no âmbito do ano letivo 2020, conforme 
alterações elencadas.  

 

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

 

RICARDO TEIXEIRA DOMINGUES  

Diretor-Geral em Exercício 


		2021-03-16T11:27:15-0300
	Votuporanga - SP 
	RICARDO TEIXEIRA DOMINGUES:21791138896




